conhecer do recurso, dar-lhe parcial provimento para reformar em parte a sentença
singular e considerar parcialmente procedente a exigência do crédito tributário
relativo aos meses de março a agosto de 2016, devendo ser exigido do sujeito passivo
o ICMS no valor R$ 328.380,43 (trezentos e vinte e oito mil, trezentos e oitenta reais e
quarenta e três centavos), mais penalidade e cominações legais, conforme revisão
fiscal às fls.139 dos autos. Obs.: Em relação ao recurso da PGE, já foi implementado o
cálculo do tema 1062 no sistema, conforme Despachos nº 4898/23-Economia e

[...]

unanimidade de votos, rejeitar a preliminar de decadência parcial, arguida pela
autuada. Quanto ao mérito, por unanimidade de votos, conhecer do recurso, negar-lhe
provimento para manter a sentença singular que considerou parcialmente procedente
o auto de infração no valor do ICMS de R$ 863,31 (oitocentos e sessenta e três reais e
trinta e um centavos). E, já fora implementado o cálculo do tema 1062 no sistema,
conforme Despachos nº 4898/23-Economia e 1435/23-PGE. Participaram do
julgamento os Conselheiros Emircesar Guimarães Baiocchi, Virgínia Pereira de
Menezes Santos, Air de Vasconcelos Ganzaroli e Nislene Alves Borges.

[...]

Nery, que votou sob o fundamento de inexistência de dolo, nos termos do art. 135, III
do CTN. Quanto ao mérito, também por votação unânime, conhecer do recurso, dar-
lhe parcial provimento para reformar em parte a sentença singular e considerar
parcialmente procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$ 11.944,09 (onze
mil, novecentos e quarenta e quatro reais e nove centavos), conforme Revisão
Diligencial de fls. 228/230 e Temo Aditivo de fls. 227 dos autos. Participaram do
julgamento os Conselheiros Air de Vasconcelos Ganzaroli e Anna Carolina Valtuille de
Godoy Nery. Nos termos do § 2º, do art. 25 do Regimento Interno do CAT, aprovado

[...]

preliminar de exclusão do solidário ALCIDES FELIPE DE SOUZA da lide, arguida por ele
mesmo. Quanto ao mérito, também por votação unânime, conhecer do recurso, dar-
lhe parcial provimento para reformar em parte a sentença singular e considerar
parcialmente procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$ 202.461,92
(duzentos e dois mil, quatrocentos e sessenta e um reais e noventa e dois centavos),
conforme planilha às fls. 229 e CD constante às fls. 230 dos autos. Por unanimidade
de votos, rejeitar a alegação de confiscatoridade da multa aplicada, arguida pela
autuada. Por fim, já fora implementado o cálculo do tema 1062 no sistema, conforme

[...]

DE ARAUJO da lide, arguida de ofício pela Relatora. Quanto ao mérito, também por
votação unânime, conhecer do recurso, dar-lhe parcial provimento para reformar em
parte a sentença singular e considerar parcialmente procedente o auto de infração no
valor do ICMS de R$ 141.352,81 (cento e quarenta e um mil, trezentos e cinqüenta e
dois reais e oitenta e um centavos), conforme levantamento constantes nas mídias às
fls. 171/174 dos autos. Por fim, já fora implementado o cálculo do tema 1062 no
sistema, conforme Despachos nº 4898/23-Economia e 1435/23-PGE. Participaram do
julgamento os Conselheiros Virgínia Pereira de Menezes Santos, Andre Luiz Cançado

[...]

preliminar de exclusão do solidário CARLOS ALVES DE ARAÚJO, arguida de ofício pela
Relatora. Quanto ao mérito, também por votação unânime, conhecer do recurso, dar-
lhe parcial provimento para reformar em parte a sentença singular e considerar
parcialmente procedente o auto de infração no valor de ICMS de R$ 171.722,73 (cento
e setenta e um mil, setecentos e vinte e dois reais e setenta e três centavos),
conforme revisão de fl. 90/92 e detalhamento de fl. 87/88 dos autos, acrescido da
penalidade inicialmente proposta e acréscimos legais, limitados à taxa SELIC nos

termos do Tema 1062 do STF, já implementado nesta Secretaria, conforme os